
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3031 del 26/11/2020 
 

1 

 

UNITA OPERATIVA SERVIZI PER LA COMUNITA E INCLUSIONE SOCIALE 

SETTORE III  SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 

  

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: Piano nazionale d’azione  contro la tratta e il grave sfruttamento degli esseri umani – 
Programma unico di emersione, assistenza e integrazione sociale -  bando 3/2018 – Progetto “Il 
FVG in rete contro la tratta: 3“, liquidazione contributo a favore dell’ente attuatore Nuovi Vicini 
Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale  di Pordenone 

 
N. det. 2020/0306/131 
 
N. cron. 3031, in data 26/11/2020 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

 
Visti  e richiamati i seguenti atti: 
 
- la L.R. 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale", ed in particolare l’art. 17 “Servizio Sociale dei Comuni” che, tra l’altro, 
prevede che “I Comuni esercitano le funzioni comunali di cui all'articolo 10, ivi comprese le attività, gli 
interventi e i servizi di cui all'articolo 6, in forma associata secondo le modalità stabilite dall'articolo 18, 
negli ambiti territoriali individuati con deliberazione della Giunta regionale (omissis)…. L'esercizio 
associato delle funzioni e dei servizi assume la denominazione di Servizio Sociale dei Comuni (SSC)”;  

 
- la delibera della Giunta Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale vengono approvati gli 
ambiti territoriali per la gestione associata del Servizio Sociale dei Comuni, ai sensi di quanto disposto 
dal succitato art. 17 comma 1 (Servizio Sociale dei Comuni) della legge regionale n. 6/2006 e s.m.i., 
tra cui l'ambito territoriale del Servizio Sociale dei Comuni "Noncello", costituito dai Comuni di 
Cordenons, Porcia, Pordenone, Roveredo in Piano, San Quirino e Zoppola; 

- la “Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale Noncello e atto di 
delega della gestione al Comune di Pordenone, come previsto dagli articoli 18 e 19 della legge 
regionale 31 marzo 2006, n.6”, sottoscritta dai Sindaci dei 6 comuni interessati (atto registrato nel 
repertorio delle scritture private n. 4739 dell'8 gennaio 2020 del Comune di Pordenone) , in vigore 
dall’1 gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2025; 

- il decreto del Sindaco n. 38 del 3 febbraio 2017 con il quale vengono affidate alla dott.ssa Miralda 
Lisetto  le funzioni dirigenziali del Settore III - Servizi alla Persona e alla Comunità, nonché l'incarico di 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3031 del 26/11/2020 
 

2 

Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni con decorrenza dall'1 marzo 2017 e fino alla scadenza 
del mandato elettivo del Sindaco; 

 
-  la deliberazione della Giunta Comunale di Pordenone n. 105 del 2 maggio 2019, avente ad oggetto 
“Presa d’atto della costituzione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale "Noncello" e 
dell’individuazione del Comune di Pordenone quale Ente Gestore del Servizio Sociale dei Comuni e 
dell’assetto organizzativo strutturale del SSC”, con la quale, tra l'altro è stata confermata la 
microstruttura del SSC come approvata con determinazione del Dirigente del Settore III n. 1860 del 17 
agosto 2018, nonché le deleghe per gli incarichi di P.O e la nomina dei Responsabili di Procedimento 
(giusta deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 04/2019);  
 
- la determinazione  del Dirigente del Settore III “Servizi alla persona e alla comunità” n. cron. 1443 del 
28 giugno 2018 con la quale è stato confermato l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Unità 
Operativa Complessa Servizio Sociale dei Comuni – Servizi per la comunità e l’inclusione sociale del 
Settore III “Servizi alla persona e alla comunità” alla dott.ssa Lucilla Moro con decorrenza dal 01 luglio 
2018 e fino alla scadenza dell’incarico dirigenziale alla dott.ssa Miralda Lisetto conferito con decreto 
del Sindaco n. 38 del 03 febbraio 2017, con delega, fra l’altro, in materia di gestione delle 
progettazioni e l’erogazione dei servizi in relazione al fenomeno dell’immigrazione , alla richiesta di 
protezione internazionale e asilo politico, alla tratta di esseri umani, compresa l’assunzione di impegni 
di spesa o accertamenti in entrata di importi superiori a € 40.000,00 per la gestione ordinaria delle 
materie di competenza e quindi in deroga ai limiti previsti dall’art. 9 c. 6 del “Documento di disciplina 
delle posizioni organizzative” 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 65 del 16 dicembre 2019 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2020/2022, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 

- la delibera della Giunta Comunale n 17 del 29  gennaio 2020  avente ad oggetto "Piano esecutivo di 
Gestione 2020 – 2022 art. 169 del decreto legislativo n. 267/2000 (testo unico sull'ordinamento degli 
enti locali) e Piano della Prestazione (performance) - art. 39, comma 1 lettera a) della L.R. 18/2016". 
 
Presupposti di diritto  
 
Visti: 
 
- il D.Lgs. n. 286/1998 recante “Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina 
dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” e successive modifiche; 
 
- la legge 11 agosto 2003, n. 228 recante “Misure contro la tratta di persone”, e successive 
modificazioni; 
 
- il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24, recante “Attuazione della direttiva 2011/36/UE, relativa alla 
prevenzione e alla repressione della tratta di essere umani e alla protezione delle vittime, che 
sostituisce la decisione quadro 2002/629/GAI”;   
 
- il D.P.C.M. 16 maggio 2016 con il quale è definito il Programma unico di emersione, assistenza ed 
integrazione sociale a favore degli stranieri e di cittadini di cui al comma 6 bis dell’art  18 del decreto 
legislativo 25 luglio 1998, n. 286, vittime dei reati previsti dagli articoli 600 e 601 del codice penale, o 
che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 dello stesso articolo 18, e le relative modalità di attuazione 
e finanziamento;   
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3031 del 26/11/2020 
 

3 

- il bando n. 3/2018 del Dipartimento per le pari opportunità, per il finanziamento dei progetti attuati a 
livello territoriale, come previsto dal citato Programma unico; 
 
Presupposti di fatto  
 
Considerato che: 
 
- il fenomeno della tratta di esseri umani, anche in ragione dell’aumento dei movimenti migratori, sta 
assumendo nuove forme e le misure di contrasto (protezione e la sicurezza delle vittime, le indagini ed 
il perseguimento dei reati) per essere efficaci non possono che avvenire seguendo un approccio 
multidisciplinare, fondato su una dimensione multi agenzia e sulla tutela dei diritti umani delle persone 
trafficate; 
 
- con il bando n. 3/2018, il Dipartimento per le Pari Opportunità  (DPO) della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri ha promosso la realizzazione di progetti territoriali, finalizzati ad assicurare, in via 
transitoria, ai soggetti destinatari adeguate condizioni di alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, 
successivamente, la prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale - Programma unico di 
emersione, assistenza ed integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 6 
bis dell’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti dagli articoli 
600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo articolo 18” 
(art. 1, commi 1 e 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2016);  
 
- la Regione Autonoma Friuli Venezia ha partecipato al bando n. 3/2018 con la proposta progettuale 
denominata “Il FVG in rete contro la tratta: 3” della durata di 15 mesi, dal 01.03.2019 al 31.05.2020 
individuando in qualità di soggetti attuatori il Centro Caritas Arcidiocesi di Udine, il Comitato per i Diritti 
Civili delle Prostitute Onlus di Pordenone e la Cooperativa sociale Nuovi Vicini di Pordenone;  
 
- il progetto di cui trattasi, di durata pari a n. 15 mesi (con decorrenza dal  1° marzo 2019 e fino al 31 
maggio 2020), si realizza mediante iniziative, di cui all’art. 2 del citato bando (3/2018) tra le quali in 
sintesi :  primo contatto per l’emersione di potenziali  vittime di tratta e/o grave sfruttamento sessuale, 
lavorativo, accattonaggio, economie illegali e matrimoni forzati/combinati; identificazione delle vittime 
in collaborazione con la Commissione Territoriale per il riconoscimento della protezione 
internazionale, in relazione a quanto specificato dal d.lgs. n. 142/2015;  protezione immediata di prima 
assistenza con attenzione anche ai minori stranieri non accompagnati;  percorsi di integrazione socio 
lavorativa o rientro volontario;   
 
- la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia- Direzione Centrale Autonomie Locali, Sicurezza e 
Politiche dell’Immigrazione  con nota prot. n. 0020424 del 01.07.2020 ha  comunicato  che il 
Dipartimento pari opportunità (DPO) della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha concesso una 
proroga di 7 mesi fino al 31.12.2020 per le attività del progetto “In FVG contro la tratta: 3” scaduto il 
31.05.2020, e ha riconosciuto  per tale periodo un finanziamento aggiuntivo  di € 248.733,00;  

 
- è  attivo il sistema integrato d’intervento sul territorio regionale costituito dal Coordinamento 
regionale e da Unità Territoriali Antitratta che agiscono a livello locale, unendo la continuazione di 
progettualità ammesse a contributo negli anni passati ad interventi innovativi;  
 
- il Comune di Pordenone, in qualità di Ente Gestore  del Servizio Sociale dei Comuni dell’ Ambito 
Territoriale Noncello,  in virtù dell’adesione alle progettazioni susseguitesi in questi anni che hanno 
consentito di attivare misure efficaci di emersione, protezione ed accompagnamento attivo all'uscita 
da situazioni di sfruttamento, ha formalizzato (con nota prot. n. 0049484/P del 23.07.2020) la volontà 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3031 del 26/11/2020 
 

4 

di sostenere il progetto regionale mediante un cofinanziamento di € 4.000,00, da destinare ad uno 
degli enti attuatori individuato dalla Regione e precisamente a  Nuovi Vicini Società Cooperativa 
Sociale Impresa Sociale  di Pordenone in quanto titolare di competenza e afferente a questo territorio;  

 
-  la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia  - Direzione Centrale Autonomie Locali, Sicurezza e 
Politiche dell’Immigrazione  ha stipulato, per la prosecuzione del progetto suindicato, (fino al 
31.12.2020),  l’ atto aggiuntivo protocollo n. 25652-P-AAL-DOP dd. 02.09.2020 alla convenzione prot. 
n. 4057 del 13.03.2019 con i soggetti attuatori (tra cui Nuovi Vicini Società Cooperativa Sociale  
Impresa Sociale di Pordenone) 
 
Motivazione 
 
Ritenuto, pertanto, di impegnare a favore di Nuovi Vicini  Società Cooperativa Sociale Impresa sociale  
con sede in Pordenone, via Madonna Pellegrina, 11, C.F./P.I. 01745670933 la somma di € 4.000,00 
sul cap. 12041416 in conto competenza 2020 e contestualmente provvedere alla liquidazione alla 
stessa società Cooperativa Sociale, quale ente attuatore del progetto “Il FVG in rete contro la tratta: 3” 
del succitato importo a titolo di cofinanziamento;   
 
Riferimenti normativi generali 
Visti: 
 
- l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
- i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;  
 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta comunale 
n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A 
 
 per i motivi e alle condizioni in premessa indicati,  che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto di: 
 
1) impegnare a favore di Nuovi Vicini Società Cooperativa Sociale  Impresa Sociale  con sede in 
Pordenone, via Madonna Pellegrina, 11 , C.F. /P.I. 01745670933 la somma di € 4.000,00, quale 
cofinanziamento a valere sul progetto in oggetto e di imputarla come segue: 
 

 
Missione 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Capitolo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 

12 04 1 04 12041416 2020 
P.F.U. 1 .04.04.01.001 “Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private” – C.C. 435 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3031 del 26/11/2020 
 

5 

2) provvedere, all’erogazione del trasferimento mediante emissione di un mandato di pagamento della 
somma di € 4.000,00 a favore di Nuovi Vicini Società Cooperativa Sociale – Impresa Sociale  con 
sede in Pordenone, Via Madonna Pellegrina, 11 
 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online del Comune di Pordenone, e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad 
“Amministrazione trasparente” . 
 
 
 

DICHIARA 
 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 26 novembre  2020 LUCILLA MORO 
 



 Atto n. 3031 del 26/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MORO LUCILLA
CODICE FISCALE: MROLLL61H66D621Q
DATA FIRMA: 26/11/2020 16:10:02
IMPRONTA: 31ABAEE986D7B69F6C3752CA325DCA1D0E91AE86382D423D6CEB814F0E0515BE
          0E91AE86382D423D6CEB814F0E0515BE44775A11AED1ACA7181BC2F4E5639C63
          44775A11AED1ACA7181BC2F4E5639C63674A7905A16A9648B68BD76DE18F6EA6
          674A7905A16A9648B68BD76DE18F6EA6382311C92A3B0008DAC36FE19181E749


